
 
 

                                         COMUNE DI VEDESETA 

PROVINCIA DI BERGAMO 
 

         COPIA 
 
 

 
DELIBERAZIONE N. 7 
CODICE ENTE   10234 

 
 

 
VERBALE DI DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE 

 
OGGETTO:SERVIZI PUBBLICI A DOMANDA INDIVIDUALE. 
DETERMINAZIONE TARIFFE E TASSO DI COPERTURA DEI COSTI ANNO 2025 

 
 

L’anno  duemilaventicinque addì  trentuno del mese di gennaio alle ore 17:45 nella Sala delle 
adunanze, previa osservanza di tutte le formalità prescritte dalla vigente normativa, vennero 
oggi convocati a seduta i componenti la Giunta Comunale.  
 
All'appello risultano: 

 
1.  LUCA LOCATELLI SINDACO Presente 
2.  UBALDO ARRIGONI VICE SINDACO Presente 
3.  NICOLA CIRESA ASSESSORE Presente 

 
 
      Totale presenti    3  
      Totale assenti     0 
 

Partecipa alla adunanza il VICE SEGRETARIO COMUNALE DOTT. Claudio 
Brambilla il quale provvede alla redazione del presente verbale. 

 
Essendo legale il numero degli intervenuti, il Sig.  LUCA LOCATELLI - SINDACO 

assume la presidenza e dichiara aperta la seduta per la trattazione dell'oggetto sopra indicato. 
 

  



 
Oggetto: SERVIZI PUBBLICI A DOMANDA INDIVIDUALE. DETERMINAZIONE TARIFFE E TASSO DI 
COPERTURA DEI COSTI ANNO 2025 
 
CONSIDERATO che in ottemperanza al disposto dell’art. 172 – lettera e), del  D.Lgs. 18.08.2000 n. 267, 
occorre definire la misura percentuale dei costi complessivi dei servizi pubblici a domanda individuale che 
viene finanziata da tariffe, contribuzioni ed entrate specificamente destinate; 
 
DATO ATTO che tale determinazione deve avvenire non oltre la data della deliberazione del bilancio, 
prendendo in considerazione, ai sensi dell’art. 14 del D.L. 28.12.1989 n. 415, convertito  con modificazioni 
nella Legge 28.02.1990 n. 38, i costi di ciascun servizio con riferimento alle previsioni del bilancio ed 
includendo gli oneri diretti ed indiretti di personale, le spese per l’acquisto di beni e servizi, le spese per i 
trasferimenti e le quote di ammortamento tecnico degli impianti  e delle attrezzature calcolate ai sensi del 
D.M. 31.12.1989; 
 
RICHIAMATI: 
- il Decreto in data 31.12.1983, con il quale il Ministero dell’Interno ha individuato le categorie dei servizi 
pubblici a domanda individuale; 
-  il disposto del 1° comma dell’art. 14 del D.L. 28.12.1989 n. 415, convertito con modificazioni nella Legge 
28.02.1990 n. 38, il quale stabilisce che il costo complessivo dei servizi pubblici a domanda individuale deve 
essere coperto in misura non inferiore al 36%; 
- l’art.151, comma 1, del D.Lgs. n.267/2000 fissa al 31 dicembre di ogni anno il termine per l’approvazione 
del Bilancio di previsione annuale e pluriennale; 
- il decreto del ministero dell’interno con il quale è stato differito al 28/02/2025 il termine per l’approvazione 
del Bilancio di Previsione 2025/2027; 
 
RILEVATO che , ai sensi dell’art. 6 del D.L. 28 febbraio 1983 n.55, convertito con modificazioni nella 
Legge 26 aprile 1983 n.131, occorre procedere all’approvazione dei costi e delle tariffe dei servizi pubblici a 
domanda individuale per l’anno 2025; 
 
CONSIDERATO che questo Comune gestisce i seguenti servizi a domanda individuale: 
- mensa scolastica presso la Scuola dell’Infanzia Statale di Vedeseta, anche per conto del Comune di 
Taleggio, in base a convenzione approvata  con deliberazione del consiglio comunale 17 del 24.07.2020; 
- illuminazione votiva; 
- trasporto scolastico, anche per conto del Comune di Taleggio, in base a convenzione approvata  con 
deliberazione del consiglio comunale 28 del 22.12.2023; 
  
RICHIAMATE:  
- la deliberazione  n. 9 in data 05.02.2010, esecutiva ai sensi d legge, con la quale sono state determinate le 
quote di compartecipazione a carico delle famiglie per il trasporto scolastico vallare; 
- la deliberazione n. 30 in data 07.06.2013,  esecutiva ai sensi di legge,  con la quale sono state stabilite le 
tariffe dei corrispettivi dei servizi a domanda individuale vigenti; 
- la deliberazione c.c. n. 3 del 20/5/2016, n. 25 del 23/12/2016, n. 13 del 24/07/2020 con le quali è stato 
approvato il regolamento per l’accesso alle prestazioni agevolate nell’ambito valle Brembana e le successive 
modifiche 
 
RITENUTO di confermare le relative tariffe per il corrente esercizio finanziario, precisando che a norma 
del regolamento d’ambito sottoscritto, le tariffe relative alla mensa scolastica e al trasporto scolastico 
daranno soggette ad ISEE; 
 
CONSIDERATO che a decorrere dall’anno di imposta 2012, tutte le deliberazioni regolamentari e tariffarie 
relative alle entrate tributarie degli enti locali devono essere inviate al Ministero dell’Economia e delle 
Finanze – Dipartimento delle Finanze, entro il termine di cui all’art. 52, comma 2, del Decreto Legislativo n. 
446 del 1997, e comunque entro trenta giorni dalla data di scadenza del termine previsto per l’approvazione 
del bilancio di previsione; 
 
RITENUTO,  pertanto, di  determinare le  tariffe e le contribuzioni relative ai servizi di cui trattasi nonché la 
relativa disciplina, come indicato nel dispositivo del presente atto; 
ACQUISITO sulla proposta di deliberazione il prescritto parere di regolarità tecnico-contabile espresso dal 
Responsabile del Servizio Finanziario ai sensi dell’art. 49 del D.Lgs 267/2000; 
 
AD UNANIMITA’ di voti favorevoli espressi dai componenti della Giunta Comunale 



 
D E L I B E R A 

 
1. Di considerare le premesse parte integrante e sostanziale del presente deliberato; 
2. Di determinare, per l’anno 2025 le tariffe e le contribuzioni dovute dagli utenti per i servizi  di seguito 
evidenziati, nonché la relativa disciplina per l’anno 2025: 
 
SERVIZIO TRASPORTO ALUNNI: 

 €.  110,00 per anno scolastico  e per ogni figlio trasportato (importo variabile su 
presentazione da parte della famiglia della dichiarazione ISEE) 

 
SERVIZIO MENSA SCUOLA INFANZIA: (importi variabili su presentazione di dichiarazione ISEE) 

 €. 120,00   per retta mensile-confermata come anno 2022; 
 €.  75,00    per  retta  mensile ridotta fino a 10  pasti-confermata come anno 2022; 
 €.    7,50    per  retta giornaliera  

 
SERVIZIO ILLUMINAZIONE VOTIVA : 

 €. 15,00 annuale + Iva per ogni punto luce. 
PAGAMENTO a seguito emissione fattura annuale da parte dell’Ente. 
 
3. Di approvare il prospetto dei costi e dei ricavi per l’esercizio 2025 da cui risulta che: 
-  sulla base delle tariffe, delle contribuzioni e delle entrate specificamente destinate al servizio trasporto 
alunni come innanzi determinate, possono iscriversi nel redigendo bilancio di previsione 2025  introiti per un 
totale di  €  28.500,00 e spese per un totale di  € 30.000,00,  e pertanto  il servizio in oggetto ha un tasso di 
copertura del  95,00% 
- sulla base delle tariffe del servizio mensa della Scuola dell’Infanzia, come innanzi determinate, possono 
iscriversi nel redigendo bilancio di previsione 2025 introiti per un totale di  €  12.000,00 e spese per un totale 
di  €  27.400,00, e  pertanto  il servizio in oggetto ha un tasso di copertura del 62,04% 
-  sulla base delle tariffe del servizio illuminazione votiva, come innanzi determinate, possono iscriversi nel 
redigendo bilancio di previsione 2025 introiti per un totale di  €  4.200,00 e spese per un totale di  €  
4.200,00, e  pertanto  il servizio in oggetto ha un tasso di copertura del 100,00%; 
4. Di inviare, ai sensi e per gli effetti dell’art. 13, comma 15, del D.L. n. 201/2011, convertito con 
modificazioni in L. n. 214/2011, copia della presente al Ministero dell’Economia e delle Finanze – 
Dipartimento delle Finanze, entro il termine di cui all’art. 52, comma 2, del Decreto Legislativo n. 446 del 
1997, e comunque entro trenta giorni dalla data di scadenza del termine previsto per l’approvazione del 
bilancio di previsione; 
5. Di dichiarare, con unanime e separata votazione, la presente deliberazione immediatamente eseguibile ai 
sensi dell’art. 134 – comma 4 – del D.Lgs 267/2000. 
 
 
 
PARERE AI SENSI DELL’ART. 49 DEL  TESTO UNICO 267/2000 
 
Il sottoscritto DOTT. Claudio Brambilla in qualità di Responsabile del servizio Finanziario, esprime parere Favorevole 
sulla proposta di deliberazione di cui all’oggetto, ai sensi dell’art. 49 – I° e II° comma -  del D.Lgs. n.267/2000 circa la 
regolarità tecnico-contabile del presente atto.  
 

 
IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO FINANZIARIO 

f.to DOTT. Claudio Brambilla 
PARERE AI SENSI DELL’ART. 49 DEL  TESTO UNICO 267/2000 
 
Il sottoscritto  Silvestro Arrigoni, esprime parere Favorevole sulla proposta di deliberazione di cui all’oggetto, ai sensi 
dell’art. 49 – I° e II° comma - del D.Lgs. n.267/2000 circa la regolarità tecnica del presente atto.  
 

 
IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO  

TECNICO MANUTENTIVO – LAVORI PUBBLICI 
f.to  Silvestro Arrigoni 

 
  



Il presente verbale viene letto e sottoscritto come segue. 
 

IL SINDACO 
F.to  LUCA LOCATELLI 

 
L’Assessore Anziano           Il Vice Segretario Comunale 
F.to  UBALDO ARRIGONI       F.to DOTT. Claudio Brambilla 
 
 

REFERTO DI PUBBLICAZIONE (art.124 del T.U., nr 267/2000) 
 

n. 41    Registro delle Pubblicazioni 
Certifico io sottoscritto Segretario Comunale su conforme dichiarazione del Messo, che copia del 
presente verbale è stato pubblicato il giorno 04-02-2025              all’Albo Pretorio ove rimarrà 
esposto per 15 giorni consecutivi sino al 19-02-2025 
 
Il Messo Comunale                    Il Vice Segretario Comunale 
F.to Baldini Silvia       F.to DOTT. Claudio Brambilla 
 
 

COMUNICAZIONE AI CAPIGRUPPO CONSILIARI (art.125 del T.U. nr.267/2000) 
Si dà atto che del presente verbale viene data comunicazione – oggi 04-02-2025      giorno di 
pubblicazione - ai Capigruppo Consiliari  
 
                Il Vice Segretario Comunale 
                      F.to DOTT. Claudio Brambilla 
 
 

CERTIFICATO DI ESECUTIVITA’  
(art. 134 comma 3 del T.U. nr. 267/2000) 

 
Si certifica che la suestesa deliberazione non soggetta a controllo preventivo di legittimità è stata 
pubblicata nelle forme di legge all’Albo Pretorio del Comune senza riportare nei primi dieci giorni 
di pubblicazione denuncia di vizi di legittimità o competenza, per cui la stessa è divenuta esecutiva, 
ai sensi del III° comma dell’art. 134 del T.U. n. 267/2000. 
 
 
lì,  
    Il Vice Segretario Comunale 
             DOTT. Claudio Brambilla 
 
 
Copia conforme all'originale, ad uso amministrativo 
Addì, 04-02-2025 
 

IL SEGRETARIO COMUNALE/IL FUNZIONARIO INCARICATO 
DOTT. Claudio Brambilla 


